
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNECOMUNE  DIDI  COSTANZANACOSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizio Tecnico-Manutentivo 
Responsabile Scaglia dr. Stefano 

DETERMINAZIONE n° 6 del 29/01/2025 
OGGETTO: 

Spese presunte riferite a utenze acquedottistiche intestate al Comune di Costanzana da 
parte del gestore servizio idrico integrato (AM+ spa) con sede a Casale Monferrato. 

Assunzione impegno di spesa per l'anno 2025. 
 
Richiamato il decreto sindacale n° 11 del 02/10/2024 di attribuzione della Responsabilità dei Servizi, nonché 
la deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 21/02/2024, con la quale è stata attribuita la gestione dei 
capitoli di spesa e di entrata per il triennio indicato nella stessa, in cui rientra l’esercizio finanziario in corso. 
 
Premesso che: 
- occorre effettuare apposita prenotazione di spesa per far fronte alla spesa annuale presunta, derivante dai 
consumi di acqua necessari per i fabbricati e, in generale, per il funzionamento dei servizi di competenza 
comunale che comportano utilizzo e consumi di acqua potabile per l’anno 2025; 
- l’origine della spesa è costituita dai contratti di fornitura di acqua in essere con AM+ SPA con sede a 
Casale Monferrato, società per azioni partecipata all’85% da A.M.C. S.p.A. e al 15% da A.M.V. S.p.A. che 
dal 01/07/2021 gestisce il servizio idrico integrato nei Comuni di Casale Monferrato, Borgo San Martino, 
Bozzole, Giarole, Frassineto Po, Ticineto, Valmacca, Balzola, Morano sul Po, Caresana, Costanzana, Motta 
dè Conti, Pertengo, Pezzana, Stroppiana, Villanova, Valenza, Bassignana e Pecetto di Valenza. 
 
Ravvisata la necessità di procedere con l’assunzione di appositi impegni di spesa per l’anno 2025 per tutte le 
utenze comunali attualmente attive. 
 
Preso atto che la spesa presunta per l’anno 2025 è inferiore a € 5.000,00, importo dedotto sulla base delle 
spese sostenute nel biennio precedente: 
- Anno 2024 - € 550,00 
- Anno 2023 - € 2.570,00 
 
Preso atto della correttezza del Durc on-line numero di protocollo INAIL_46831561 con scadenza validità 
27/03/2025, conservato agli atti di questo ufficio, dal quale risulta che la AM+ SPA è regolare nei confronti 
di INPS/INAIL. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/18.08.2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di approvare quanto in premessa indicato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di costituire gli impegni di spesa necessari a garantire la copertura delle spese per i consumi presunti di 
acqua potabile per i fabbricati e, in generale, per il funzionamento dei servizi di competenza comunale che 
comportano utilizzo e consumi di acqua potabile per l’anno 2025. 
 
3) Di dare atto che il fornitore per la rete idrica delle utenze comunali è individuato in AM+ SPA di Casale 
Monferrato, Partita Iva 02668270065. 
 
4) Di provvedere, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di regolarità contributiva, alla 
liquidazione degli importi dovuti previa presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
7) Di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
8) Di dare atto che le obbligazioni avranno esigibilità 31/12/2025. 
 
9) Di imputare la spesa presunta per l’anno 2025, ipotizzata in € 3.388,00 iva 10% inclusa, sui capitoli di 
competenza del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, come di seguito specificato: 

- € 288,00 al capitolo 1043 per palazzo comunale (contratto n° 420 del 11.6.2001) 
- € 520,00 al capitolo 1656 per cimitero (contratto n° 502 del 8.3.2002) 
- € 80,00 al capitolo 1501 per biblioteca comunale (contratto n° 1710 del 6.9.2002) 
- € 2.500,00 al capitolo 1156 stabili comunali (contratto n° 503 del 8.3.2022; n° 735 del 3.10.2011; n° 

27 del 17.1.2011; n° 399 del 28.6.2012; contratto n. 305 de 24/7/2020; contratto n. 767 del 
15/11/2023). 

 
 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 
CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

Z873E06645 01051 103 U.1.03.02.05.005 300 2.500,00 

Z873E06645 05021 103 U.1.03.02.05.005 299 80,00 

Z0B1EDE750 12091 103 U.1.03.02.05.005 127 205,31 

ZD338A0F75 12091 103 U.1.03.02.05.005 222 314,69 

B54D5DE84A 01111 103 U.1.03.02.05.999 263 288,00 

                                                                                                                                    

                          II  Il responsabile del servizio 
                                                                                                                                     Scaglia dr. Stefano


